
ROMANIA                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

JUDEȚUL CĂLĂRAȘI                                                                                                                                                                    

CONSILIUL JUDEȚEAN CĂLĂRAȘI 

             

        HOTĂRÂRE 
privind aprobarea suplimentării, cu trei posturi,  

a numărului personalului neclerical din județul Călărași 

 

Consiliul Județean Călărași, întrunit în sedință ordinară din 27.03.2024, 

        Având în vedere: 

 - raportul Direcţiei Economice, înregistrat sub nr. 5412 din 26.03.2024; 

 - avizul Comisiei pentru Activităţi Ştiinţifice, Învăţământ, Sănătate, Cultură, Culte, Protecţie Socială, 

Sportive şi de Agrement; 

 - avizul Comisiei pentru Studii, Prognoze Economico-Sociale, Buget-Finanţe şi Administrarea 

Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

 - adresa Parohiei Ciocănești Sârbi, nr. 07 din 14.02.2024, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub 

nr. 2966 din aceeași dată; 

 - adresa Parohiei Sf. Ioan Botezătorul - Cuza Vodă, nr. 09, înregistrată la Consiliul Județean Călărași 

sub nr. 5202 din data de 20.03.2024; 

 - adresa Parohiei Andolina, nr. 33 din 01.03.2024, înregistrată la Consiliul Județean Călărași sub nr. 

4511 din data de 08.03.2024; 

 - prevederile art. 2 alin. (1) lit. a), alin. (4) si alin. (6) din Ordonanţa Guvernului nr. 82/2001 privind 

stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 

România, republicată, cu modificările ulterioare; 

 - prevederile art. 4 alin. (1) si art. 7 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţa 

Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând 

cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările ulterioare; 

 - prevederile art. 26 alin. (10) raportate la dispoziţiile pct. 9 lit. c) din Anexa nr. 2 din Legea nr. 273/2006 

privind finantele publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), alin. (3) lit. a) şi alin. (6) lit. a) din Ordonanta de urgenta a 

Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

In temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

        HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. – Se aprobă suplimentarea numărului de posturi pentru personalul neclerical angajat în unitățile 

de cult la nivelul județului Călărași care aparțin Episcopiei Sloboziei și Călărașilor, cu un număr de trei posturi.  

Art. 2. – În condițiile Art. 1, se aprobă câte un post de personal neclerical pentru următoarele Parohii: 

- Parohiei Ciocănești Sârbi; 

- Parohiei Sf. Ioan Botezătorul - Cuza Vodă; 

- Parohiei Andolina - Ciocănești. 

Art. 3. – Direcția Economică va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Secretarul General al Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu și Editare Monitor Oficial, va 

comunica prezenta hotărâre: Prefectului Judeţului Călăraşi, Preşedintelui Consiliului Judeţean Călăraşi, 

Direcției Economice și Episcopiei Sloboziei si Călărașilor. 

 
   PRESEDINTE, 

ec. Vasile ILIUŢĂ 

                                                                                CONTRASEMNEAZA, 

               SECRETARUL GENERAL AL JUDETULUI,  

                                                                                                               Aurel PARASCHIV                                                                                

Nr. 51 

Adoptata la Calarasi,                                                                            

Astazi  27.03.2024, 
Redactata de Director executiv, 

ec. Paraschiva Mureșanu, 

in 4 exemplare. 


